
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2018 № 1200

О создании Консультативного
совета по вопросам
межнациональных и
межконфессиональных отношений
при главе администрации Гусь-
Хрустального района

В целях реализации на территории муниципального образования Гусь-
Хрустальный район Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №
602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 № 1666 «О
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года» и на основании Устава муниципального образования
Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Создать Консультативный совет по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений при главе администрации Гусь-
Хрустального района (далее - Консультативный совет), утвердить состав
Консультативного совета (приложение 1) и положение о Консультативном
совете (приложение 2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района, управделами.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 31.10.2018 № 1200

Состав
Консультативного совета по вопросам

межнациональных и межконфессиональных отношений
при главе администрации Гусь-Хрустального района

Кабенкин
Алексей Викторович

- глава администрации Гусь-Хрустального
района, председатель Совета

Яковлева
Елена Вениаминовна

- заместитель главы администрации района,
заместитель председателя Совета

Медведева
Елена Сергеевна

- заведующий отделом по связям с
общественностью и СМИ администрации
района, ответственный секретарь Совета

Члены Совета:
Бурмистрова
Екатерина Александровна

- начальник ОВМ МО МВД России «Гусь-
Хрустальный» (по согласованию)

Савинов
Антон Романович

- священнослужитель Свято-Троицкого
храма (по согласованию)

Федотов
Сергей Владимирович

- протоиерей Свято-Серафимовского храма
(по согласованию)

Гусаров
Михаил Иванович

- заместитель начальника полиции по
охране общественного порядка МО МВД
России «Гусь-Хрустальный» (по
согласованию)

Федорова
Оксана Александровна

- начальник управления образования
администрации района

Карапетян
Вагаршак Сейранович

- председатель армянской диаспоры по
Гусь-Хрустальному району Владимирской
области (по согласованию)

Филатов
Сергей Александрович

- глава администрации муниципального
образования г. Курлово (городское
поселение) (по согласованию)

Курышов
Михаил Алексеевич

- глава администрации муниципального
образования п. Анопино (сельское
поселение) (по согласованию)

Ухваткин
Юрий Сергеевич

- глава администрации муниципального
образования п. Великодворский (сельское
поселение) (по согласованию)

Жаренов
Евгений Иванович

- глава администрации муниципального
образования п. Добрятино (сельское
поселение) (по согласованию)



Фомин
Алексей Иванович

- глава администрации муниципального
образования п. Золотково (сельское
поселение) (по согласованию)

Демьянова
Ирина Валентиновна

- глава администрации муниципального
образования п. Иванищи (сельское
поселение) (по согласованию)

Чернова
Мария Викторовна

- глава администрации муниципального
образования п. Красное Эхо (сельское
поселение) (по согласованию)

Лебедев
Андрей Валерьевич

- глава администрации муниципального
образования п. Мезиновский (сельское
поселение) (по согласованию)

Соколова
Галина Юрьевна

- глава администрации муниципального
образования п. Уршельский (сельское
поселение) (по согласованию)

Ширков
Александр Вячеславович

- глава администрации муниципального
образования Григорьевское (сельское
поселение) (по согласованию)

Суворова
Светлана Владимировна

- глава администрации муниципального
образования Демидовское (сельское
поселение) (по согласованию)

Борисов
Илья Михайлович

- глава администрации муниципального
образования Краснооктябрьское (сельское
поселение) (по согласованию)

Горбунов
Анатолий Иванович

- глава администрации муниципального
образования Купреевское (сельское
поселение) (по согласованию)

Щепеткова
Наталья Геннадьевна

- глава администрации муниципального
образования Уляхинское (сельское
поселение) (по согласованию)



Приложение 2
к постановлению администрации района
от 31.10.2018 № 1200

Положение
о Консультативном совете по вопросам

межнациональных и межконфессиональных отношений
при главе администрации Гусь-Хрустального района

1. Общие положения
1.1. Консультативный совет по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений при главе администрации Гусь-
Хрустального района (далее — Совет) создан для осуществления
взаимодействия органов местного самоуправления, национальных объединений
и религиозных организаций в целях сохранения межэтнического,
межнационального и межконфессионального согласия на территории района,
профилактики и противодействия любым формам проявления экстремизма,
дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой и религиозной
принадлежности, а также формирования атмосферы толерантности и уважения
в межэтнических отношениях.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется нормами
международного права, Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
законами Владимирской области, указами Губернатора Владимирской области,
муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета
2.1. Информирование руководства администрации района об основных

процессах в межэтнических и межконфессиональных отношениях и
сотрудничество с представительными органами местного самоуправления в
законотворческой деятельности.

2.2. Изучение и использование российской и зарубежной практики
решения проблем в межконфессиональных и межэтнических отношениях с
целью поддержания благоприятного межнационального диалога,
предупреждения конфликтов и экстремистских проявлений.

2.3. Поддержка деятельности национальных общественных объединений
и религиозных организаций в сохранении национальной культуры,
самобытности и свободы вероисповедания.

2.4. Оказание информационно-методической и консультативной помощи
в вопросах межэтнических отношений органам и структурным подразделениям
администрации района, правоохранительным органам и другим
заинтересованным организациям.



2.5. Содействие объективному информированию населения о
деятельности религиозных и национальных объединений.

3. Функции Совета
3.1. Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти,

органами местного самоуправления и другими организациями по вопросам,
относящимся к компетенции Совета.

3.2. Консультирует органы и структурные подразделения администрации
района по текущим проблемам деятельности религиозных организаций и
национальных объединений.

3.3. Готовит предложения по совместным действиям органов местного
самоуправления, национальных объединений и религиозных организаций,
связанных с развитием и сохранением национальной культуры и самобытности
представителей различных этнических групп.

3.4. Вырабатывает рекомендации, направленные на устранение проблем,
касающихся этнокультурного развития, толерантного воспитания молодёжи,
профилактики дискриминации по признакам расовой, этнической или
религиозной принадлежности.

3.5. Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти,
представительными органами местного самоуправления по обсуждению
законопроектов и проектов иных нормативных правовых актов, касающихся
вопросов деятельности национальных объединений.

3.6. Взаимодействует со средствами массовой информации по
распространению информации о деятельности Совета.

4. Права Совета
4.1. Вправе взаимодействовать с органами государственной власти и

органами местного самоуправления в деятельности, необходимой для
достижения целей Совета.

4.2. Вправе запрашивать и получать необходимые документы и
материалы от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, учреждений, общественных организаций, религиозных и
национальных объединений по вопросам своей компетенции.

4.3. Вправе, в установленном порядке, передавать необходимую
информацию о деятельности Совета органам государственной власти, органам
местного самоуправления, учреждениям, общественным организациям,
религиозным и национальным объединениям, средствам массовой информации.

4.4. Для обсуждения вопросов межэтнических и межконфессиональных
отношений вправе приглашать на заседание Совета экспертов, общественных,
религиозных и политических деятелей, должностных лиц органов
государственной власти и органов местного самоуправления.

4.5. Вправе рассматривать и вносить предложения в органы местного
самоуправления вопросы защиты прав и свобод граждан, представляющих
национальные меньшинства.



5. Структура, порядок формирования и деятельности Совета
5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации района.
5.2. Председателем Совета является глава администрации района.
Председатель Совета:
- утверждает повестку, созывает и ведёт заседание Совета;
- подписывает протоколы заседаний и иные документы Совета;
- содействует реализации решений Совета;
- контролирует выполнение решений Совета.
5.3. Заместителем председателя Совета является заместитель главы

администрации района, управделами.
Заместитель председателя Совета:
- организует взаимодействие с членами Совета, уполномоченными

представителями органов местного самоуправления района,
правоохранительных органов, а также со средствами массовой информации;

- контролирует делопроизводство и документооборот, связанный с
работой Совета;

- осуществляет представительство от имени Совета;
- выполняет функции председателя Совета в его отсутствие.
5.4. Ответственным секретарем Совета является заведующий отделом по

связям с общественностью и СМИ администрации района.
Ответственный секретарь Совета:
- подписывает протоколы заседаний и иные документы Совета;
- обеспечивает подготовку заседаний Совета;
- информирует Совет о ходе выполнения решений Совета;
- организует взаимодействие с членами Совета, уполномоченными

представителями органов местного самоуправления района,
правоохранительных органов, а также со средствами массовой информации;

- обеспечивает документооборот, связанный с работой Совета.
5.5. В состав Совета включаются главы администрации муниципальных

образований (поселений) района, представители правоохранительных органов,
национальных и религиозных объединений, зарегистрированных в
установленном законом порядке и действующих на территории Владимирской
области.

5.6. Включение кандидатов от национальных и религиозных объединений
в состав Совета осуществляется на основании заявки в форме выписки из
решения руководящего органа соответствующего национального и
межнационального общественного объединения о делегировании его
представителя в Совет.

5.7. Руководящие органы национальных и религиозных общественных
объединений могут вносить предложения о ротации своего представителя в
составе Совета.

5.8. Совет может приглашать на свои заседания представителей
государственных и иных учреждений и организаций, а также не вошедших в
его состав национальных объединений.

5.9. Совет организует свою деятельность в соответствии с планом работы,



принятом на заседании Совета.
5.10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в год.
5.11. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более

половины членов Совета. Решения принимаются простым большинством
голосов от присутствующих на заседании.

5.12. Решения Совета имеют рекомендательный характер и оформляются
протоколами заседаний.

5.12. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
законодательной и исполнительной властью Владимирской области,
правоохранительными органами, а также средствами массовой информации.

5.14. Организационное и методическое обеспечение деятельности Совета
осуществляется отделом по связям с общественностью и СМИ администрации
района.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

